
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Premesso che:

 con determinazione dirigenziale RCG n.373/2025 del 03/03/2025 si procedeva ad avviare la
procedura  telematica  aperta  per  l’affidamento,  mediante  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa“Fiscalità passiva enti locali – Mantenimento IVA E IRAP
2025-2026" durata 24 mesi;

 con  determinazione  dirigenziale  RCG n.493/2025 del  20/03/2025  avveniva  l’indizione  di
gara per la procedura di affidamento  mediante il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa.“Fiscalità passiva enti locali – Mantenimento IVA E IRAP 2025-2026" durata 24
mesi

 con determinazione dirigenziale RCG n.876/2025 del 06/05/2025 si procedeva alla proposta
di  aggiudicazione  per  la procedura  di  affidamento  mediante  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa. “Fiscalità passiva enti locali – Mantenimento IVA E IRAP
2025-2026" durata 24 mesi

Richiamate altresì:
• la delibera del Consiglio Comunale n.18/2025 del 20/03/2025, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2025/2027
Visti gli articoli:
– 50 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia;
– 58 del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che per favorire la effettiva partecipazione delle micro,

delle piccole e delle medie imprese, gli appalti sono suddivisi in lotti e la mancata suddivisione
deve essere motivata;

– 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visti:
–  il  D.Lgs.  81/2008  e  la  determinazione  AVCP n.  3  del  5  marzo  2008  in  materia  di  rischi
interferenziali;
– il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;
Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti
Richiamato  l’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze,  funzioni  e
responsabilità dei Dirigenti;
Dato atto che,
• in conformità ai verbali n.1. del 28/04/2025, n.2 del 29/04/2025, n.3 del 30/04/2025, n.4 del
05/05/2025, che si intendono formalmente approvati, nel rispetto dei termini di scadenza fissati
dalla lettera d’invito di gara hanno presentato offerta le seguenti ditte:
1. CENTRO STUDI ENTI LOCALI SPA
2. DIMENSIONEPA srl
3. KIBERNETES S.R.L.
4. Bellantuono Giacinto
5. Pirene srl
•  i citati operatori economici sono stati ammessi alla fase successiva riguardante l’esame delle
offerte;
• l’offerta  della  società  CENTRO STUDI ENTI LOCALI SPA è risultata  la  più conveniente
perché il suddetto operatore economico risulta disponibile ad eseguire il servizio al minor prezzo;

Dato atto che l’aggiudicatario risulta in possesso dei requisiti  di  carattere  generale nonché in
possesso dei requisiti tecnico-professionali;
Dato atto che il servizio in oggetto è stato registrato con CIG B626E12CA1 



Accertato che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009;
Verificato il  rispetto  delle  regole  di  finanza  pubblica  ai  sensi  dell’art.  183,  co.  8  del  D.Lgs.
267/2000;

Per tutto quanto sopra esposto si propone di 

DETERMINARE

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;
2)di dare atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 17, co. 5 del D.Lgs. 36/2023, sono stati
espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale,
economico-finanziari  e  tecnico-professionali  sull’operatore  economico  CENTRO  STUDI  ENTI
LOCALI SPA;
3) di affidare, per quanto descritto in parte narrativa, il mantenimento IVA e IRAP 2025/2026 alla
società CENTRO STUDI ENTI LOCALI SPA;
4) di dare atto che la somma risulta prenotata sul cap. 104 pren.2 e cap. 37/05 pren. 1/25;
5) di impegnare a favore di Centro Studi Enti Locali SPA, le seguenti somme:
 - € 15.512,91 sul cap. 104 pren. 2/25 esercizio 2025
 - € 15.512,91 cap. 104 pren. 2/26 esercizio 2026
6) di impegnare altresi le seguenti somme a titolo di incentivo:
  - € 467,10 esercizio 2025 cap. 104 pren. 2/2025
  - € 467,10 esercizio 2026 cap. 104 pren. 2/2026 
7) di disimpegnare le economie sulla pren. 2/2025 e 2/2026
8) di disimpegnare altresi la pren. 1/2025 assunta sul cap. 37/05
9) di approvare il seguente quadro economico come di seguito riportato:

A1 Importo stimato della procedura € 51.900,00
A2 Importo aggiudicato al netto del ribasso € 25.431,00
A TOTALE COMPRENSIVO DI IVA € 31.025,82
B Incentivi funzione tecnica 1,80% € 934,20

 
TOTALE QUADRO ECONOMICO 
(A+B)

€ 31.960,02

10) di approvare il seguente cronoprogramma come di seguito riportato:

Valore totale
quadro

economico  

2025 2026

  G
en

  F
eb

  M
ar

  A
p

r

  M
ag

  G
iu

  L
u

g

  A
go

  S
et

  O
t

  N
o

v

  D
ic

  G
en

  F
eb

  M
ar

  A
p

r

  M
ag

  G
iu

  L
u

g

  A
go

  S
et

  O
t

  N
o

v

  D
ic

1
Approvazion
e determina                         

2

Aggiudicazio
ne procedura
di 
affidamento                         

3
Stipula del 
contratto di 
fornitura                         

4
Esecuzione 
del contratto                         

5 Flussogramm
a spesa (M€)
/ 

€ 15.980,01 € 15.980,01



rendicontazio
ne (effettiva)

11) di dare atto che il gruppo di lavoro è cosi costituito:
 RUP – Dott. Raffaele Punzo
 DEC – Dott.ssa Veronika Bruzzi

12) di  dare atto che le obbligazioni di cui alla presente determinazione, saranno perfezionate ed
esigibili nel corso degli esercizi finanziari 2025/2026;
13)  di  dare  atto che  il  contratto  verrà  sottoscritto  mediante  documento  di  stipula  del  Mercato
elettronico della pubblica amministrazione;
14) di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;
15) di  disporre la comunicazione, ai sensi dell’art.  90, co. 1 del D.Lgs. 36/2023, dell’esito della
presente procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati;
16) di disporre ai sensi del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, la pubblicazione
del presente provvedimento all’Albo pretorio online e di dare attuazione alle forme di pubblicità
previste dall’art. 27 del D.Lgs. 36/2023;
17) di  disporre ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi
degli artt. 37 del D.Lgs. 33/2013 e 28, co. 3 del D.Lgs. 36/2023;
18) di disporre a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. 36/2023 la pubblicazione dell’avviso sui
risultati della procedura del presente affidamento, con l’indicazione dei soggetti invitati.

Afragola 03/06/2025

IL RUP 
Dott. Raffaele Punzo



IL DIRIGENTE FINANZIARIO

Vista la relazione istruttoria e la proposta di determinazione innanzi trascritta;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti:

- l'art.  107  del  D.L.gs.  267/2000  (denominato  T.U.E.L.)  che  disciplina  gli  adempimenti  di
competenza del Dirigente di Settore o di servizio;
- Lo  statuto  comunale  e  il  vigente  regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  relativamente  alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;
- L'art.  183  del  T.U.E.L.  e  gli  art.  49  e  segg.  del  Regolamento  Comunale  di  contabilità  che
disciplinano le procedure di assunzione degli impegni di spesa;
- L'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile;

DETERMINA

- di  approvare la  proposta  di  determinazione  descritta  all'interno  del  presente  atto  e  che  nel
presente provvedimento si intende integralmente trascritta;
di dare atto che la presente determina:

- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente comporti impegni di
spesa;
- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;
- il Responsabile dell'Ufficio Segreteria annoterà sotto la propria responsabilità, sul frontespizio
del presente atto, il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del
Registro Generale;
- va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

Il Dirigente Finanziario
Dott. Marco Chiauzzi


	IL DIRIGENTE FINANZIARIO
	DETERMINA

		2025-06-04T12:44:08+0200
	marco chiauzzi




